附件1

教体艺司函〔2013〕38号

关于开展2013年《国家学生体质健康标准》
测试上报数据抽查复核工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

为贯彻落实《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育工作若干意见的通知》（国办发〔2012〕53号）精神，进一步完善学生体质健康监测评价制度，努力建成科学规范的学校体育评价机制，根据《教育部2013年工作要点》，今年我部将对全国学校实施《国家学生体质健康标准》测试上报的数据进行抽查复核，并进行学校体育艺术教育工作综合调研。委托有关高等学校（学校名称及联系人见附件）赴你省（区、市）组织实施现场抽查复核和调研工作。现将有关事项通知如下：

一、抽查复核时间

现场抽查复核工作在2013年11月11日—29日间完成，具体时间由所委托高等学校与你厅（委、局）协商后确定，现场抽查复核工作原则上为期一周。

二、抽取学校的办法

1.抽查学校名单由教育部从“国家学生体质健康标准数据系统”中抽取。基本原则是按属地行政区域内10%的市（地、州）和20%的县（区、市）抽查学校，学校类型含盖大中小学（含中职学校）、高等学校（含高职学校），兼顾城乡，其中部分学校上报数据未经审核。

2.抽查学生总数原则上为14000名，其中，从小学一年级高中每年级抽查1000名学生，大学一至四年级（高职一至三年级）每年级抽查500名学生。每个被抽查的中小学校以班为单位进行抽查，中小学每校约100名学生，可以为同一年级。高等学校每校约200名，如因大四（高职三年级）学生在外实习确实无法组织测试的学校，可不安排抽测该年级学生。

3.具体抽查学校名单附后。抽查学生名单由抽查复核测试专家工作组在开展抽查复核的前1—2天抽定，并通知学校。

三、测试复核方式

1.抽查复核现场测试工作具体由被抽查学校组织，委托高校专家工作组负责抽查复核测试工作的监督、规范、记录和指导等工作。

2.被抽查学校要安排好学生体质健康标准抽查复核测试的时间、场地、测试人员及测试期间学生的医疗、安全工作，做好妥善措施，避免运动伤害。要提供学生有关测试档案、资料及供专家咨询了解的情况。抽查复核测试工作原则上利用体育课或课外活动时间进行。

3.抽查复核现场测试工作场地、器材和过程安排，原则上要求学校按上报数据前的测试场景安排，测试人员为原测试教师。

4.被抽查测试的学生按学校上报数据前测试项目进行全项测试。

5.委托高校专家工作组约40名教师组成，每3人为一小组，每小组原则上负责2—3个区县的现场抽查复核工作。

四、学校体育艺术教育工作综合调研

请省级教育行政部门将《全国学校体育、艺术教育现状调研（中小学校问卷）》和《普通高等学校体育教育现状调研（学校问卷）》及时转发到被抽查学校，委托高校专家工作组到学校时打印并提交，有关专家将对问卷填写情况进行核实、座谈和询问。有关调研问卷和说明请从tyysdy@163.com邮箱里自行下载，密码为ty666666。

五、其他有关要求

1.请你厅（委、局）统筹协调，有关市（地、州）、县（区、市）教育行政部门负责本地抽查复核的组织工作，可充分利用本地学校体育组织、协会等力量协助抽查复核专家开展工作，并请协助安排好专家的食宿、当地交通和联络工作。

2.请将本通知及时转发至抽查复核所涉及市（地、州）、县（区、市）教育行政部门和被抽查学校，并请主动与所委托高校联系，安排好相关事宜。

3.抽查复核工作期间，我司将联合有关部门对各地抽查复核工作进行现场巡视。

4.抽查复核期间要轻车简从。不得组织师生迎送、不得超标准接待，不得影响学校正常教学秩序。

5.委托高校专家工作组往返交通费由所在单位负责，在你省（区、市）工作期间的交通、食宿相关费用，工作结束后，由我司统一拨付。

6.联系人：

季  钢（首都体育学院，负责抽查复核工作的解释）

手机：13001085813。

王慧琳（天津体育学院，负责调研问卷的解释）

电话：022—23911252；手机：13132298270，13821579536。

刘海元（教育部体育卫生与艺术教育司，政策咨询），

电话：010—66096863，手机：13811853740。

附件：有关省（区、市）抽查复核地区、学校名单和委托抽查复核高等学校名单及联系人

                    教育部体育卫生与艺术教育司

                             2013年11月3日

抄送：有关高等学校

附件
	教育部抽查测试地区和学校名单（浙江省）

	市(地、州)
	县(区、市)
	学校名称

	杭州市
	拱墅区
	杭州钢苑小学

	杭州市卖鱼桥小学

	杭州北苑实验中学

	杭州市大关中学附属小学

	杭州运河学校

	杭州市大关中学

	下城区
	杭州启正中学

	杭州市安吉路实验学校

	杭州市青蓝小学

	杭州市东园小学

	杭州市风帆中学

	杭州市大成岳家湾实验学校

	浙江省杭州高级中学

	杭州市现代实验小学

	杭州市长寿桥小学

	杭州市朝晖中学

	杭州市京都小学

	杭州市江心岛小学

	杭州求知小学

	杭州长江实验小学

	西湖区
	杭州市翠苑第二小学

	杭州市袁浦小学

	杭州市三墩镇中心小学

	杭州市袁浦中学

	杭州市周浦小学

	杭州民办东方中学

	杭州市古荡第一小学

	杭州市文一街小学

	杭州市周浦中学

	杭州西子实验学校

	杭州市三墩中学

	杭州市西湖高级中学

	萧山区
	萧山区第十一高级中学

	萧山区高桥金帆实验学校

	萧山区回澜小学

	萧山区朝晖小学

	萧山区劲松小学

	萧山区育才小学

	萧山区第五高级中学

	萧山区第一实验小学

	萧山区朝晖初级中学

	萧山区第三高级中学

	萧山区第九高级中学

	萧山区体育路小学

	萧山区第八高级中学

	萧山区高桥小学

	萧山区湘湖初级中学

	萧山区城南初级中学

	萧山区临江第一初级中学

	浙江省萧山中学

	萧山区第十高级中学

	萧山区第二高级中学

	萧山区义桥镇渔浦小学

	萧山区第六高级中学

	宁波市
	江北区
	宁波市江北区广厦小学

	宁波市江北区洪塘中心小学

	宁波市江北区实验小学

	宁波市江北区红梅小学

	宁波市惠贞书院

	宁波市江北区育才实验学校

	宁波市修人学校

	宁波市江北区中心小学

	宁波市第四中学

	宁波市怡江小学

	镇海区
	宁波市镇海区希望学校

	宁波市镇海区张和祥小学

	宁波市镇海区炼化小学

	嘉兴市
	海宁市
	海宁市紫微高级中学

	海宁市桃园小学

	海宁市实验小学

	海宁市狮岭学校

	海宁市斜桥镇祝场中心小学

	海宁市周王庙镇中心小学

	浙江省海宁中学

	海宁市长安镇辛江中心小学

	海宁市第一中学

	海宁市黄湾镇初级中学

	海宁市袁花镇中心小学

	海宁市紫微初级中学

	海宁市第一初级中学

	海宁市丁桥镇中心小学

	海宁市南苑中学

	南湖区
	嘉兴市南湖区东栅中心小学

	嘉兴市栅堰小学

	嘉兴市第一中学

	嘉兴市南湖区城南中学

	嘉兴市第五高级中学

	绍兴市
	绍兴县
	绍兴县鉴湖中学

	绍兴县华舍街道蜀阜完全小学

	绍兴县钱清镇阳光小学

	绍兴县马鞍镇中心小学

	绍兴县实验小学新校区

	漓渚镇中心小学

	鲁迅外国语学校

	绍兴县越崎中学

	绍兴县柯桥中学

	绍兴县马鞍镇兴海小学

	绍兴县马鞍镇中学

	越城区
	越城区秀水小学

	绍兴市高级中学

	绍兴市第一中学

	越城区北海小学

	绍兴市稽山中学

	绍兴市袍江中学

	绍兴市马山镇中学

	绍兴市鲁迅小学

	绍兴市越城区锡麟中学

	绍兴市树人小学

	鲁迅小学和畅堂校区

	抽 查 高 校

	浙江工业大学

	浙江旅游职业学院

	浙江大学城市学院

	浙江科技学院

	宁波工程学院

	宁波大学

	杭州电子科技大学

	委托高等学校
	华东师范大学

	联系人：梁志勤，手机：13701696448电子邮箱：13701696448@139.com；zqliang@tyxx.ecnu.edu.cn